
OBČINA KOMEN
župan

Komen 86, 6223 Komen
telefon: 05 7310 450, www.komen.si, e-pošta: obcina@komen.si
ID za DDV: SI98324390, MŠ: 5883091, EZR: 01249-0100006231

Številka: 410-0080/2025-2 
Datum: 11. 2. 2026    

OBČINA KOMEN
OBČINSKI SVET

Na podlagi 30. člena Statuta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 39/14, 39/16 in 76/25) 
vam v obravnavo in sprejem pošiljam  

• Predlog Letnega programa izobraževanja odraslih v Občini Komen za leto 2026

Obrazložitev:
Zakon o izobraževanju odraslih (Uradni list RS, št. 6/18, 189/20 – ZFRO in 16/24 – ZOsn-K; v 
nadaljevanju: ZIO-1) določa javni interes na področju izobraževanja odraslih in način 
njegovega uresničevanja na področju izobraževalnih programov in dejavnosti za odrasle.

Zakonodajo na področju izobraževanja odraslih dopolnjuje Resolucija Nacionalnega programa 
izobraževanja odraslih v Republiki Sloveniji za obdobje 2022 – 2030 (Uradni list RS, št. 49/22; 
v nadaljevanju: ReNPIO22-30) kot temeljni strateški dokument, ki pokriva izobraževanje 
odraslih v Republiki Sloveniji in je podlaga za načrtovanje razvoja in izvajanja aktivnosti 
izobraževanja odraslih na nacionalni in lokalni ravni.

Na podlagi 51. člena ZIO-1 sprejme lokalna skupnost letni program izobraževanja odraslih z 
namenom ustvarjanja pogojev za izobraževanje odraslih in drugih dejavnosti, pomembnih za 
razvoj in kakovost življenja njenih občanov. V letnem programu se na podali zakona opredelijo 
cilji in kazalniki na letni ravni, ukrepi (programi) po prednostnih področjih, obseg sredstev, ki 
se zagotovijo v občinskem proračunu za izvajanje letnega programa, pristojen organ lokalne 
uprave za izvedbo letnega programa in spremljanje izvajanja letnega programa.

Programi izobraževanja odraslih zagotavljajo vključenost odraslih v vseživljenjsko učenje, 
zagotavljajo dvig splošne izobraženosti prebivalcev, višjo raven znanj, večjo zaposljivost in s 
tem višjo kakovost življenja.

Občinskemu svetu predlagam, da sprejme predlog Letnega programa izobraževanja odraslih 
v Občini Komen za leto 2026 v predlagani vsebini.
       
V skladu z 62. členom Poslovnika Občinskega sveta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 
39/14 in 76/25) bo predlog letnega programa pred sejo občinskega sveta obravnaval Odbor 
za negospodarstvo in družbene dejavnosti.

Pripravil(a):
Soraja Balantič
višja svetovalka II

mag. Erik Modic
župan

Priloga:
- predlog sklepa,
- predlog Letnega programa izobraževanja odraslih v Občini Komen za leto 2026.

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0222
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-3287
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2024-01-0440
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-0983


Stran 2/9

Občina Komen
Občinski svet

Komen 86
6223 Komen

Številka: 
Datum: 

Na podlagi 16. člena Statuta Občine Komen (Ur. l. RS, št. 80/09, 39/14, 39/16 in 76/25) je 
Občinski svet Občine Komen na svoji _____. redni seji, dne ______ sprejel naslednji

S K L E P

1.

Sprejme se Letni program izobraževanja odraslih v Občini Komen za leto 2026.

2.

Ta sklep velja takoj.

mag. Erik Modic
župan



Stran 3/9

PREDLOG
Številka:
Datum:

Na podlagi 51. člena Zakona o izobraževanja odraslih (Uradni list RS, št. 6/18, 189/20 – ZFRO 
in 16/24 – ZOsn-K) in 16. člena Statuta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 39/14, 39/16 
in 76/25) je Občinski svet Občine Komen na -------. seji dne -------- sprejel 

LETNI PROGRAM IZOBRAŽEVANJA ODRASLIH V OBČINI KOMEN ZA LETO 2026

1. UVOD
Vseživljenjsko učenje je temelj osebnega in družbenega razvoja. Odraslim omogoča stalno 
pridobivanje novega znanja in spretnosti, ki so nujni za uspešno delovanje v hitro 
spreminjajočem se svetu. S tem se krepi njihova zaposljivost, spodbuja karierni napredek ter 
izboljšuje kakovost življenja. Prav tako ima pomembno vlogo pri gradnji povezanih, aktivnih in 
odpornih lokalnih skupnosti.
Izobraževalni programi za odrasle omogočajo vključevanje prebivalcev v različne oblike 
neformalnega in formalnega izobraževanja, prispevajo k dvigu splošne izobraženosti, razvoju 
temeljnih zmožnosti in širšemu dostopu do znanja. S tem podpirajo osebni razvoj posameznika 
in razvoj občine kot celote.

Na podlagi 51. člena Zakona o izobraževanju odraslih (Uradni list RS, št. 6/18; v nadaljevanju 
ZIO-1) lokalna skupnost sprejme letni program izobraževanja odraslih, s katerim oblikuje 
pogoje za izvedbo programov in drugih dejavnosti, ključnih za razvoj in kakovost življenja 
njenih prebivalcev.
V letnem programu se na podlagi zakona opredelijo:

• cilji in kazalniki na letni ravni,
• ukrepi (programi) po prednostnih področjih,
• obseg sredstev, ki se zagotovi v občinskem proračunu za izvajanje letnega programa,
• pristojen organ lokalne uprave za izvedbo letnega programa in 
• način spremljanja izvajanja letnega programa.

Zakon o izobraževanju odraslih ureja izobraževanje po izobraževalnih programih za odrasle, 
na podlagi katerih se ne pridobi javnoveljavna izobrazba, razen izobrazba po programu za 
osnovno šolo za odrasle. Zakonodajo na področju izobraževanja odraslih dopolnjuje 
»Resolucija Nacionalnega programa izobraževanja odraslih v Republiki Sloveniji za obdobje 
2022 –2030« (Uradni list RS, št. 90/13 in 6/18 –ZIO-1; v nadaljevanju: ReNPIO22-30). Gre za 
temeljni strateški dokument, ki pokriva izobraževanje odraslih v Republiki Sloveniji in je 
podlaga za načrtovanje razvoja in izvajanja aktivnosti izobraževanja odraslih na nacionalni in 
lokalni ravni. 

2. CILJI 
Letni program izobraževanja odraslih v Občini Komen za leto 2026 opredeljuje programe in 
aktivnosti, ki jih bo občina v tem letu financirala iz občinskega proračuna. Lokalni cilji se 
navezujejo na ključne usmeritve izobraževanja odraslih v Sloveniji, kot jih določata ZIO-1 in 
ReNPIO22-30, pri čemer želimo v Občini Komen:

• povečati vključevanje odraslih v različne oblike vseživljenjskega učenja,
• izboljšati raven temeljnih zmožnosti in dvigniti splošno izobraženost odraslih,
• spodbujati pridobivanje višje izobrazbene ravni,
• okrepiti kompetence prebivalstva za uspešno prilagajanje izzivom trga dela in sodobne 

družbe,

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0222
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-3287
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2024-01-0440


Stran 4/9

• prispevati k razvoju strokovnega dela in raziskovalnih pristopov na področju 
izobraževanja odraslih,

• izboljšati kakovost in razširiti dostopnost dejavnosti izobraževanja odraslih v občini.

3. UKREPI (PROGRAMI) IN KAZALNIKI PO PREDNOSTNIH PODROČJIH
Letni program izobraževanja odraslih vključuje:

• opis posameznih programov,
• predvideno višino sredstev za njihovo izvedbo,
• opredelitev virov financiranja,
• kazalnike spremljanja (npr. načrtovano število udeležencev, pričakovani dosežki in 

učinki).

Vsi programi so načrtovani v sodelovanju z Ljudsko univerzo Sežana, katere ustanoviteljica je 
Občina Sežana. S tem se zagotavlja usklajen, strokovno podprt in kakovosten pristop pri 
načrtovanju izobraževalne ponudbe za odrasle, ki bo v letu 2026 na voljo prebivalcem Občine 
Komen.

 3.1. Usposabljanje in izobraževanje za potrebe občanov

3.1.3 Programi, prepoznani kot koristni za občane 
Sigen-ca in alternative digitalne prijave 
Opis programa
Delavnica udeležencem na enostaven in razumljiv način predstavi, kako se varno prijavljajo v 
digitalni svet ter kako uporabljajo različne prijavne metode, ki omogočajo dostop do spletnih 
storitev države in drugih ponudnikov. Udeleženci spoznavajo, kaj je SIGEN-CA, kako deluje 
ter v katerih primerih jo potrebujejo. Predstavljene so tudi alternative, kot so Rekono, smsPASS 
in bančni certifikati. Raziskujejo, kje se te prijavne metode uporabljajo (eUprava, eDavki, zVem 
ipd.) ter poskrbijo za osnovno digitalno varnost in pravilno ravnanje z gesli ter osebnimi podatki.
Predvideno število vključenih udeležencev: 12–15 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa za udeležence

• Razumejo delovanje najbolj razširjenih digitalnih prijavnih sistemov v Sloveniji.
• Znajo razlikovati med SI-GENCA prijavo, Rekono računom, smsPASS-om ter bančnimi 

certifikati.
• Sposobni so izbrati ustrezno metodo glede na storitev, ki jo želijo uporabljati.
• Poznajo osnovna pravila digitalne varnosti (močna gesla, zaščita identitete, varna raba 

naprav).
• Poveča se njihova samozavest pri uporabi e-storitev in dostopu do uradnih portalov.

Ciljne skupine
• Odrasli vseh starosti, ki želijo varno uporabljati spletne državne in druge storitve.
• Začetniki v digitalnem svetu, ki potrebujejo jasna in praktična pojasnila.
• Starejši, ki se srečujejo s težavami pri digitalnih prijavah in želijo zanesljivo podporo.
• Vsi, ki želijo okrepiti digitalno pismenost in varno upravljanje spletnih identitet.

Osnove gojenja oljke
Opis programa
Predavanje udeležencem na razumljiv in praktičen način predstavi ključne pogoje za uspešno 
gojenje oljk. Vsebina zajema izbiro primerne lege in tal, vpliv podnebja na rast oljke ter 
predstavitev najprimernejših sort za različna okolja. Poseben poudarek je namenjen pravilnim 
postopkom sajenja, osnovni prehrani oljk ter temeljnim ukrepom za zagotavljanje zdravih in 
stabilnih rastlin. Program je oblikovan tako, da je razumljiv začetnikom, obenem pa ponuja 
dragocene informacije tudi tistim, ki želijo nadgraditi svoje znanje o oljkarstvu.
Predvideno število udeležencev: 12–20 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure 
Pričakovani učinki programa



Stran 5/9

• Razumevanje osnovnih dejavnikov, ki vplivajo na uspešno gojenje oljk (tla, klima, lega, 
sorte).

• Pridobitev znanja o pravilnem sajenju, gnojenju in splošni negi mladih oljk.
• Zmožnost prepoznavanja primernih sort oljk glede na lokalne razmere.
• Spodbujanje trajnostnega pristopa k oljkarstvu in odgovornega ravnanja z zemljiščem.
• Nadgradnja samozavesti pri samostojnem začetku ali razširitvi oljčnega nasada.

Ciljne skupine
• Začetniki, ki želijo spoznati osnove gojenja oljke in se pripraviti na prve korake v 

oljkarstvu.
• Udeleženci z osnovnimi izkušnjami, ki želijo poglobiti svoje znanje ter izboljšati svoje 

prakse pri gojenju oljk.
• Vsi, ki jih zanima trajnostno in tradicionalno kmetovanje.

Preprosto do mlečnih izdelkov iz surovega mleka 
Opis programa
Na delavnici se udeleženci naučijo, kako iz surovega mleka na preprost, naraven in 
tradicionalen način pripravijo domači jogurt, skuto, kislo mleko in surovo maslo. Spoznavajo 
prednosti surovega mleka, osnove njegove predelave ter naravne procese fermentacije. 
Program vključuje praktično delo, strokovna pojasnila o varnosti in hranilni vrednosti surovega 
mleka ter degustacijo mlečnih izdelkov. Prejmejo tudi navodila in recepture za samostojno 
pripravo doma.
Predvideno število vključenih udeležencev: 12–14 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa za udeležence

• Osvojijo temelje predelave surovega mleka v različne domače mlečne izdelke.
• Razumejo osnove fermentacije in naravnih postopkov.
• Pridobijo praktične spretnosti za samostojno pripravo jogurta, skute, kislega mleka, 

masla in sira.
• Okrepijo zavedanje o higieni, varnosti in pravilnem rokovanju s surovim mlekom.
• Postanejo samozavestnejši pri uporabi tradicionalnih postopkov ter razvijajo 

kulinarično ustvarjalnost.
Ciljne skupine

• Odrasli in mladi, ki jih zanima domača priprava mlečnih izdelkov.
• Ljubitelji tradicionalnih postopkov in naravne predelave hrane.
• Posamezniki, ki želijo povečati kulinarično samozadostnost.
• Tisti, ki potrebujejo praktično znanje za domačo rabo ali dopolnilne dejavnosti na 

kmetiji.

Uporabna znanja o zdravljenju z zdravili pri sladkorni bolezni tipa II 
Opis programa
Delavnica udeležencem predstavi ovire, s katerimi se soočajo bolniki sladkorne bolezni tipa II, 
njene spremljajoče bolezni, možne zaplete ter pomen pravočasnega in intenzivnega 
zdravljenja. Udeleženci spoznavajo osnovne skupine zdravil, ki se uporabljajo pri zdravljenju 
sladkorne bolezni, ter proces diagnosticiranja in prilagajanja zdravljenja različnim starostnim 
skupinam. Poseben poudarek je namenjen tudi zdravilom za zdravljenje debelosti in drugim 
vidikom sodobne terapije. Program temelji na preverjenih, strokovno podprtih informacijah.
Predvideno število vključenih udeležencev: 12–14 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa za udeležence

• Pridobijo jasno razumevanje sladkorne bolezni tipa II, njenih posledic in pomena 
ustreznega zdravljenja.

• Razvijejo osnovno poznavanje skupin zdravil ter njihovih učinkov.
• Razumejo proces diagnosticiranja in dejavnike pri izbiri ali prilagajanju terapije.
• Okrepijo sposobnost sodelovanja z zdravstvenim osebjem ter podporo bližnjim.
• Zavedajo se sodobnih terapevtskih pristopov, vključno z zdravili za debelost.



Stran 6/9

Ciljne skupine
• Osebe s sladkorno boleznijo tipa II.
• Svojci, ki želijo nuditi podporo bolnikom.
• Posamezniki, ki želijo poglobiti znanje o kroničnih boleznih.
• Vsi, ki potrebujejo razumljivo in strokovno razlago sodobnega zdravljenja.

Delavnica izdelave košaric iz bombažne preje
Opis programa
Na delavnici udeleženci pod strokovnim vodstvom spoznajo osnove izdelave košaric iz 
reciklirane bombažne preje, pridobljene iz bombažnega jerseya. Učijo se osnovnih tehnik 
kvačkanja oziroma pletenja s kvačko ter razumevanja strukture preje, da lahko oblikujejo 
stabilno, funkcionalno in estetsko dovršeno košarico. Končni izdelek je uporabna košarica, 
primerna za shranjevanje drobnarij, dekoracijo ali podarjanje.
Predvideno število udeležencev: 8–12 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa

• Osvojitev osnovnih tehnik kvačkanja z debelejšo bombažno prejo.
• Razvoj ročnih spretnosti ter natančnosti pri izdelavi funkcionalnih tekstilnih izdelkov.
• Krepitev kreativnosti in sposobnosti oblikovanja uporabnih izdelkov iz tekstilnih vlaken.

Ciljne skupine
• Vsi, ki jih zanima ročno ustvarjanje, tekstilni izdelki in trajnostni materiali.
• Začetniki in tisti z osnovnimi izkušnjami, ki želijo poglobiti znanje o kvačkanju in 

oblikovanju dekorativnih ter funkcionalnih košaric.
• Odrasli udeleženci, ki si želijo preživeti prosti čas v ustvarjalnem, sproščujočem in 

družabnem okolju.

Zdravju prijazna čistila 
Opis programa
Na delavnici udeleženci izdelajo naravna gospodinjska čistila, ki so prijazna do zdravja, okolja 
in denarnice. Spoznavajo delovanje osnovnih naravnih čistilnih sestavin, kot so soda 
bikarbona, kis, citronska kislina in eterična olja, ter se učijo varne uporabe v gospodinjstvu. 
Izdelajo tri različna čistila ter se seznanijo s prepoznavanjem škodljivih snovi v komercialnih 
čistilih in varnimi alternativami.
Predvideno število vključenih udeležencev: 8–12 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa za udeležence

• Pridobijo praktično znanje o izdelavi naravnih čistil.
• Razvijejo sposobnost kritične presoje industrijskih čistil.
• Obvladajo samostojno pripravo naravnih čistil in krepijo zdrav bivalni prostor.
• Spodbujajo trajnostni način življenja ter zmanjšujejo odpadke embalaže.
• Pridobijo občutek opolnomočenosti pri skrbi za dom.

Ciljne skupine
• Odrasli in mladi, ki cenijo zdrav življenjski slog.
• Posamezniki, ki jih zanimajo naravne alternative in trajnostno bivanje.
• Začetniki, ki želijo preizkusiti varne recepte.
• Udeleženci, ki radi ustvarjajo in iščejo cenovno ugodne ter ekološke rešitve.

Velikonočna ustvarjalna delavnica (Za uporabnike Hiše dobre volje) 
Opis programa
Velikonočna ustvarjalna delavnica spodbuja ustvarjalnost in učenje ročnih spretnosti, 
povezanih z velikonočnimi običaji in simboliko. Udeležencem omogoča, da se povezujejo s 
tradicijo ter ob tem izražajo svojo ustvarjalnost.
Predvideno število vključenih udeležencev: 10–12 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa



Stran 7/9

• Spodbujanje ustvarjanja, ročnih spretnosti in izražanja lastne ustvarjalnosti.
• Krepitev medgeneracijskega druženja, sodelovanja ter izmenjave znanj in izkušenj.
• Ohranjanje in prenašanje velikonočne kulturne dediščine ter tradicionalnih tehnik 

okraševanja.
• Razvijanje občutka za estetiko, natančnost in potrpežljivost pri ročnem delu.

Ciljne skupine
• Odrasli udeleženci, ki želijo razvijati ali nadgraditi svoje ustvarjalne in ročne spretnosti.
• Posamezniki, ki jih zanima ohranjanje kulturne dediščine in tradicionalnih velikonočnih 

običajev.
• Udeleženci, ki si želijo prijetnega druženja, sprostitve ter ustvarjalnega preživljanja 

prostega časa.

Zvočno in domišljijsko potovanje s himalajskimi posodami 
Opis programa
Delavnica je zasnovana kot vodena izkušnja sproščanja s tibetanskimi posodami, kjer 
udeleženci spoznavajo njihove terapevtske lastnosti. Program vključuje teoretični in praktični 
del. Udeleženci izvedo, kako zvok tibetanskih posod pomaga pri sproščanju, zmanjševanju 
stresa, izboljšanju koncentracije in spodbujanju notranjega miru. Delavnica vključuje 
meditacijo ob zvoku posod ter uporabo posod za energetsko uravnoteženje telesa in uma.
Predvideno število vključenih udeležencev: 8–10 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa

• Sprostitev in zmanjšanje stresa.
• Izboljšanje duševnega počutja.
• Povečanje zavedanja o lastnem telesu.

Ciljne skupine
• Posamezniki, ki iščejo sprostitev ter izboljšanje mentalnega in fizičnega počutja.

Delavnica priprave kuhanih štrukljev
Opis programa
Na kulinarični delavnici udeleženci spoznajo tradicionalen postopek priprave kuhanih štrukljev, 
kot so jih pripravljali nekoč. Pod vodstvom izkušene kuharice se naučijo pripraviti testo, izbrati 
primeren nadev (skutni, orehov, zeliščni ali drug sezonski nadev) ter pravilno oblikovati in zaviti 
štruklje. Posebna pozornost je namenjena tehniki kuhanja, da štruklji ohranijo obliko, mehkobo 
in poln okus. 
Predvideno število vključenih udeležencev: 10–14 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa

• Pridobitev znanja o pripravi tradicionalnega testa za štruklje in različnih vrst nadevov.
• Razvoj praktičnih kuharskih spretnosti, kot so pravilno valjanje testa, zavijanje in 

kuhanje štrukljev.
• Razumevanje male kulinarične tradicije in pomena ohranjanja lokalnih receptur.
• Spodbujanje kreativnosti pri oblikovanju in kombiniranju okusov.
• Krepitev druženja, sodelovanja in izmenjave kuharskih izkušenj.

Ciljne skupine
• Ljubitelji tradicionalne slovenske kulinarike, ki se želijo naučiti priprave domačih jedi.
• Začetniki in tisti, ki želijo izpopolniti svoje veščine pri pripravi štrukljev.

Delavnica refleksoconske masaže stopal
Opis programa
Refleksna masaža stopal je terapevtska tehnika, ki temelji na ideji, da so določene točke na 
stopalih povezane z različnimi deli telesa. S pritiskanjem na te točke (refleksne cone) lahko 
stimuliramo različne organe in sisteme v telesu ter spodbudimo njihovo delovanje, izboljšamo 
prekrvavitev, sprostimo napetosti in spodbudimo samozdravljenje. Delavnica je zasnovana 



Stran 8/9

tako, da udeležencem predstavi osnovne tehnike refleksne masaže, ki jih lahko uporabijo sami 
ali pa pri nekom drugem.
Teme
Uvod v refleksno masažo stopal.
Anatomija stopal in refleksne cone.
Osnovne tehnike refleksne masaže stopal.
Praktične vaje: Masaža stopal.
Predvideno število vključenih udeležencev: 10–12 udeležencev
Trajanje: 9 šolskih ur (3 srečanja po 3 šolske ure)
Pričakovani učinki programa
Udeleženci pridobijo znanje o refleksnih conah na stopalih in njihovem pomenu za zdravje. 
Naučili se bodo osnovnih tehnik refleksne masaže, ki jih bodo lahko uporabljali na sebi ali pri 
drugih. Povečali bodo zavedanje o tem, kako refleksna masaža lahko vpliva na fizično in 
čustveno ravnovesje. 
Po zaključku delavnice bodo udeleženci izvajali refleksno masažo in razumeli njene koristi za 
telo in um, ter jo lahko redno uporabljali kot tehniko za sprostitev in izboljšanje svojega zdravja.
Ciljne skupine
Delavnica je primerna za vse, ki želijo izboljšati svoje splošno počutje, zmanjšati stres, lajšati 
bolečine ali preprosto izboljšati zdravje skozi naravne metode. Primerno je tudi za tiste, ki želijo 
razširiti svoje znanje o alternativnih zdravljenjih, kot tudi za tiste, ki iščejo načine za sprostitev 
po napornem dnevu.

Delavnica uporabe pametnega telefona
Opis programa
Na delavnici udeleženci na preprost, razumljiv in praktičen način spoznajo osnovne funkcije 
pametnega telefona. Pod strokovnim vodstvom se naučijo, kako varno uporabljati napravo, 
urejati nastavitve, nameščati aplikacije, uporabljati kamero, pošiljati sporočila, urejati 
fotografije ter dostopati do interneta.
Predvideno število vključenih udeležencev: 8–12 udeležencev
Trajanje: 12 šolskih ur (4 srečanja po 3 šolske ure)
Pričakovani učinki programa

• Pridobitev osnovnih digitalnih znanj za varno in učinkovito uporabo pametnega 
telefona.

• Razumevanje ključnih nastavitev (glasnost, svetlost, Wi-Fi, mobilni podatki, 
posodobitve).

• Usposobljenost za nameščanje in uporabo najpogostejših aplikacij (komunikacijske 
aplikacije, koledar, zemljevidi, fotografije).

• Izboljšanje zmožnosti komunikacije preko različnih kanalov (klici, SMS, e-pošta, 
spletne aplikacije).

• Ozaveščanje o spletnem vedenju, zaščiti podatkov in prepoznavanju spletnih prevar.
• Krepitev digitalne samozavesti in občutka samostojnosti pri uporabi sodobne 

tehnologije.
Ciljne skupine

• Začetniki ali manj izkušeni uporabniki pametnih telefonov, ki želijo pridobiti osnovno 
znanje.

• Starejši udeleženci, ki potrebujejo jasna, postopna in praktična navodila.
• Vsi, ki želijo izboljšati svoje digitalne veščine in varno uporabljati mobilne naprave v 

vsakdanjem življenju.

Izdelava novoletnega aranžmaja
Opis programa
Na delavnici udeleženci pod strokovnim vodstvom cvetličarja ustvarjajo edinstvene novoletne 
aranžmaje. V aranžma so vključeni zimski elementi, kot so smrekove veje, storži, zvezde, 
bleščice, svečke in drugi dekorativni elementi, ki ustvarijo praznični utrip.



Stran 9/9

Cvetličar udeležence vodi skozi vsak korak in tako zagotovi, da vsak aranžma izpade čim bolj 
usklajeno.
Predvideno število vključenih udeležencev: 12–14 udeležencev
Trajanje: 4 šolske ure
Pričakovani učinki programa

• Pridobitev in nadgradnja znanja o osnovnih in naprednih tehnikah cvetličnega 
aranžiranja (oblikovanje podlage, pravilno razporejanje elementov, uporaba različnih 
materialov).

• Razvoj občutka za estetsko skladnost – usklajevanje barv, tekstur in oblik v harmoničen 
praznični aranžma.

• Spodbujanje ustvarjalnosti, samostojnega izražanja in ročnih spretnosti.
• Krepitev medgeneracijskega sodelovanja, druženja in izmenjave izkušenj.
• Spoznavanje načel trajnostnega ustvarjanja (uporaba naravnih materialov, recikliranih 

dekorativnih elementov).
• Povezovanje s praznično tradicijo ter ustvarjanje prijetnega vzdušja v lokalni skupnosti.

Ciljne skupine
• Ljubitelji ročnih del, dekoriranja in kreativnega ustvarjanja, ki želijo pridobiti nova znanja 

ali nadgraditi svoje spretnosti.
• Odrasli udeleženci, ki si želijo aktivno preživeti prosti čas v sproščujočem, ustvarjalnem 

in prijetnem okolju.

4. OBSEG SREDSTEV, KI SE ZAGOTOVI V OBČINSKIH PRORAČUNIH ZA IZVAJANJE 
LETNEGA PROGRAMA
V proračunu Občine Komen za leto 2026 so sredstva za izobraževanje odraslih predvidena na 
postavki 190501 Sofinanciranje programov Ljudske univerze Sežana.
Ljudska univerza Sežana bo program izobraževanja odraslih izvajala za udeležence z območja 
Občine Komen. 
Za izvajanje letnega programa izobraževanja odraslih za leto 2026 je v proračunu Občine 
Komen zagotovljenih 8.000,00 EUR.

V primeru, da bo za katero od delavnic manj zanimanja, se program lahko spremeni v okviru 
zagotovljenih sredstev.

5. PRISTOJEN ORGAN OBČINE ZA SPREMLJANJE IZVAJANJA LETNEGA PROGRAMA
Spremljanje izvajanja ter sofinanciranje programov izobraževanja odraslih bo izvajala  
občinska uprava. 
Za izvedbo programov je odgovorna Ljudska univerza Sežana, ki pripravi poročilo o izvajanju 
letnega programa izobraževanja odraslih za obdobje 1. 1. – 31. 12. do konca januarja za 
preteklo koledarsko leto.

6. ZAKLJUČEK
Omogočanje občanom, da se vključijo v različne dejavnosti učenja ima za skupnost številne 
prednosti. Učeči se odrasli nenehno pridobivajo nova znanja in veščine, kar prispeva k osebni 
rasti in samozavesti. Vključenost v učeče se skupnosti prispeva k zmanjšanju socialne 
izključenosti in revščine, saj omogoča dostop do izobraževanja tudi ranljivim skupinam, kot so 
manj izobraženi, starejši in brezposelni. Spodbuja aktivno sodelovanje v družbi in krepi 
občutek pripadnosti skupnosti. Prispeva k boljši kakovosti življenja, saj izobraženi posamezniki 
lažje dostopajo do informacij, sprejemajo boljše odločitve in imajo večje možnosti za osebno 
in poklicno izpolnitev.

mag. Erik Modic
župan


		2026-02-12T12:08:14+0000
	mag. Erik Modic Župan
	Confirmation




